
Dipartimento Ragioneria
Servizio Cassa Finanza e Fiscalità

N.  1027K/2023/008     DEL  10/11/2023

Oggetto: Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio di
Tesoreria. Presa d’atto della Proposta di Aggiudicazione ex artt. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..  
CIG n.983306451C. 
 

Comune di Napoli
Data: 30/11/2023, IG/2023/0002417



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO CASSA FINANZA  E FISCALITA’

Visti

 lo Statuto Comunale approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 1 del 16.10.1991 (BURC del

14.01.1992 - V suppl. al n. 2 del 13.01.1992), e successivamente rielaborato a seguito degli adeguamenti alle di-

sposizioni contenute nella legge 25 marzo 1993, n. 81 (BURC del 26.09.1995 – I suppl. al n. 46 del 25.09.1995); 

 il vigente Regolamento per l'organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione di Giunta

Comunale n. 185 del 31/05/2023; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai

procedimenti amministrativi”;

 il d.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

 il D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.;

 il Codice di comportamento del Comune di Napoli;

 il decreto n. 303 del 23/06/2023, con il quale il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta, ai sensi dell'art. 107 del

d.Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali in esso definite;

 il Decreto Legislativo n. 50/2016; 

Premesso che

con Delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 19 giugno 2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Do-

cumento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 4 luglio 2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il

Bilancio di previsione finanziario 2023/2025;

con delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 25/10/2022 è stato approvato  lo schema di convenzione per la ge -

stione del servizio di tesoreria del Comune di Napoli;

con Determinazione dirigenziale n. K1033/2023/5 del 19/06/2023, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del d.Lgs. n.

50/2016, è stata indetta la procedura di gara per l’affidamento del servizio di tesoreria per la quale è stato acquisi -

to il CIG 983306451C;

con il medesimo atto sono stati approvati il bando e il disciplinare di gara, è stata assunta la prenotazione di im-

pegno di spesa sulle annualità di bilancio 2023 e 2024 ed è stato nominato Responsabile del procedimento, ai

sensi e per gli effetti dell'art. 31 del d.lgs. n. 50/2016,  il Dott. Gianfranco Dentale dirigente pro tempore del Ser -

vizio Cassa, Finanza e Fiscalità;

in data 30 giugno 2023 il bando di gara è stato pubblicato sulla GUUE n. 2023/S124-394708, pertanto la proce-

dura di gara è disciplinata dal previgente D. Lgs 50/2016;

sono altresì stati assolti gli obblighi di pubblicità legale mediante pubblicazione degli atti di gara sulla GURI n. 75

del 03/07/2023, su 2 quotidiani nazionali e 2 quotidiani locali, nonché sulla piattaforma del MIT e sul profilo del

committente;

Comune di Napoli
Data: 30/11/2023, IG/2023/0002417



con Disposizione dirigenziale n. 1027I/2023/1 del 13/07/2023 è stata disposta la nomina della d.ssa Raffaela

Starace quale RUP della procedura in sostituzione del Dott. Gianfranco Dentale; 

con Disposizione dirigenziale n. 1027I/2023/2 del 20/07/2023 è stata disposta la proroga dei termini per la pre-

sentazione delle offerte al giorno 11/09/2023 ore 12:00 nonché la proroga della data di apertura delle offerte al

giorno 12/09/2023 ore 10:00.

Considerato che 

in data 11.09.2023 sono scaduti i termini per la presentazione delle offerte a mezzo piattaforma telematica e che

entro tale data ha presentato offerta il seguente concorrente

Operatore economico P. IVA Sede Legale

BANCA INTESA SANPAOLO

SPA

10810700152 Torino, Piazza San carlo 156 CAP
10121

in data 12/09/2023, come previsto nel bando di gara, si sono svolte le attività amministrative di ammissione delle

offerte, secondo le modalità e i tempi previsti dal disciplinare di gara e che, all’esito dell’esame della documenta-

zione amministrativa, come da verbale n. 1 del 12/09/2023, il RUP ammetteva l’unico concorrente, al prosieguo

delle operazioni di gara;

è stata nominata la commissione di gara con Disposizione Dirigenziale dell’Area Ragioneria n. 1023I/2023/2 del

15/09/2023, pubblicata unitamente ai curricula dei componenti, sul sito web del Comune e sulla piattaforma te-

lematica delle gare;

Preso atto 

che in data 04.10.2023 si è svolta la seduta telematica per l’apertura formale dell’offerta tecnica presentata dal

concorrente sopra indicato, come risulta da verbale di seduta telematica n. 2 di pari data;

in seduta riservata del 05/10/2023 la Commissione ha riportato nella piattaforma telematica il punteggio tecnico

assegnato all’offerta tecnica di INTESA SANPAOLO SPA e ha proceduto a valutare l’offerta dell’operatore eco-

nomico, attribuendo il punteggio complessivo di 50/70, dunque superiore alla soglia di sbarramento di 40/70;

che in data 23.10.2023 si è svolta la seduta telematica per l’inserimento nella piattaforma telematica del punteggio

attribuito all’offerta tecnica e per l’apertura e la verifica dell’offerta economica presentata dall’operatore ammesso

come risulta dal verbale di seduta telematica n. 4 di pari data;

che nel corso della seduta la commissione ha ritenuto di dover avviare il soccorso procedimentale per consentire

all’operatore economico di fornire chiarimenti in ordine all’offerta economica assegnando quale termine di ri -

scontro il 30/10/2023;

che in data 30/10/2023 la commissione si è nuovamente riunita per esaminare il riscontro fornito da Intesa San

paolo S.p.A. e ritenendolo idoneo ed esaustivo ha proceduto ad assegnare il punteggio all’offerta economica pari

a 18,50/30 come risulta dal verbale di seduta telematica n. 5 di pari data;  

Comune di Napoli
Data: 30/11/2023, IG/2023/0002417



che, all’esito della valutazione tecnica ed economica dell’offerta la Commissione ha determinato la seguente gra -

duatoria:

CONCORRENTE PUNTEGGIO

TECNICO

PUNTEGGIO

ECONOMICO

PUNTEGGIO

COMPLESSIVO

 GRADUATORIA

INTESA  SAN-

PAOLO SPA

50 punti/70 18,5 punti/30 68,5 punti/100 1

Atteso che, con verbale di seduta telematica n. 5 del 30.10.2023, la commissione 

- ha formulato proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33 del Codice in favore dell’operatore economico IN-

TESA SANPAOLO SPA ;

- ha demandato al RUP i controlli ex art. 80 del d.lgs.50/2016, la verifica dei requisiti prescritti dalla lex specialis

nonché la verifica di congruità del costo della manodopera avuto riguardo, nello specifico, al rispetto dei minimi

salariali retribuiti previsti dalla legge, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs 50/2016;

Tenuto conto che  ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D. Lgs 50/2016 è stata avviata la verifica di congruità

dell’offerta ed è stato richiesto alla società di presentare giustificazioni relative agli oneri aziendali concernenti

l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro e al costo orario del persona-

le impiegato nell’appalto, in relazione ai minimi salariali del CCNL applicato; 

Considerato che, a seguito dell’esame delle giustificazioni presentate dal concorrente, la suddetta offerta è da ri -

tenersi congrua; 

Dato atto che 

- non ricorrono le condizioni di cui al comma 3 dell’art. 97 del Codice relativamente al calcolo della soglia di ano-

malia dell’offerta;

- ai sensi dell’art. 17 del Disciplinare di gara l’appalto può essere aggiudicato anche in presenza di un’unica offerta

valida;

Ritenuto di poter procedere all’aggiudicazione come previsto dall’art. 32, comma 5 dello stesso Codice, mentre è

in corso di svolgimento la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario per gli effetti di

cui all’art. 32, comma 7.

Ritenuto, altresì, all’esito di quanto sopra premesso, di procedere all’approvazione dei verbali di gara pubblicati

nella sezione “Amministrazione Trasparente” del portale del Comune di Napoli nonché sulla piattaforma di ne-

goziazione dell’Ente, alla contestuale approvazione della proposta di aggiudicazione  del servizio e all’assunzione

dei conseguenti impegni di spesa;

Ritenuto di cancellare la seguente prenotazione di impegno di spesa sull’esercizio 2023 Bilancio 2023-2025 as-

sunta con Determina n. K/1033/5 del 19/06/2023:

Comune di Napoli
Data: 30/11/2023, IG/2023/0002417



-pren. n. 141 cap. 105250 “CANONE ANNUO FORFETTARIO POSTICIPATO PER SERVIZIO DI TE-

SORERIA” annualità 2023 cod. Bil. 01.03- 1.03.02.17.002  € 289.750,00;

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio

contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, a favore di Intesa san Paolo S.p.A. per le motivazioni e le finalità

di cui alle premesse, relativamente alle seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfeziona -

te, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili : 

Bilancio 2023-2025 cap. 152325 “SPESE BANCARIE” annualità 2023 cod. Bil. 01.03-1.03.02.17.999  € 1.000,00;

Bilancio  2023-2025  cap.  152325  “SPESE  BANCARIE”  annualità  2024  cod.  Bil.  01.03-1.03.02.17.999   €

40.000,00;

Bilancio 2023-2025 cap. 105250 “CANONE ANNUO FORFETTARIO POSTICIPATO PER SERVIZIO DI

TESORERIA” annualità 2024 cod. Bil. 01.03- 1.03.02.17.002  € 289.750,00;

Bilancio  2023-2025  cap.  152325  “SPESE  BANCARIE”  annualità  2025  cod.  Bil.  01.03-1.03.02.17.999   €

40.000,00;

Bilancio 2023-2025 cap. 105250 “CANONE ANNUO FORFETTARIO POSTICIPATO PER SERVIZIO DI

TESORERIA” annualità 2025 cod. Bil. 01.03- 1.03.02.17.002  € 289.750,00;

Dato atto che relativamente alla prenotazione n. 142 cap. 152325 Bilancio 2023-2025 annualità 2023, l’importo

eccedente la somma impegnata - pari a € 39.000,00 – ritorna nella disponibilità del capitolo;

ATTESTATO

che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla sottoscritta in

qualità di Responsabile Unico del Procedimento e dirigente del Servizio Cassa, Finanza e Fiscalità;

che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse, anche potenziale, in relazione alla presente pro-

cedura, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, degli artt. 7 e 9 del

Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall'Ente con deliberazione di G. C. n.

254 del 24 aprile 2014 e modificato con Deliberazione di G.C. n. 217 del 29/04/2017 nonché dell’art. 16 del

D.lgs. n. 36/2023;  

la conformità del presente atto con le prescrizioni di cui al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici in

vigore dal 14.07.2023 (D.P.R. 16 aprile 2013, n.62 integrato e modificato dal D.P.R.13 giugno 2023, n. 81)

la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000 e degli

art.13, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del vigente Regolamento comunale sul Sistema dei Controlli Inter -

ni approvato con deliberazione C.C. n. 4 del 28 febbraio 2013 e modificato con deliberazione di C.C. n. 49 del

11/07/2018;

VISTI  gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il

triennio 2023- 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezio-

ne 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Comune di Napoli
Data: 30/11/2023, IG/2023/0002417



ATTESTATO, altresì, che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 15, 23 e

37 D.Lgs n. 33/2013 ed all’art. 1, commi 16 e 32 L. n. 190/2012, come riportato nella predetta sezione del

P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Ammi -

nistrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli. 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pa -

gamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di

finanza pubblica;

D E T E R M I N A

Di approvare i verbali delle sedute di gara, conservati agli atti del Servizio e pubblicati nella sezione “Ammini-

strazione Trasparente” del portale del Comune di Napoli nonché sulla piattaforma di negoziazione dell’Ente;

Di approvare ai sensi dell’art. 33 comma 1 D.Lgs 50/2016 la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale

di seduta telematica n. 5 del 30,10,2023, da cui risulta che il concorrente INTESA SANPAOLO SPA, con sede

in Torino, Piazza San Carlo 156 CAP 10121, P.IVA 10810700152, ha ottenuto un punteggio complessivo di pun-

ti 68,50;

Di aggiudicare alla società Intesa San Paolo S.p.A.. P. IVA 10810700152, con sede legale a Torino, Piazza San

Carlo 156 CAP 10121 il servizio di Tesoreria per un valore dell’offerta economica pari al canone annuo comples-

sivo di € 237.000,00 oltre iva, nonché lo spread e i costi di commissioni bancarie riportati nel verbale n. 4;

Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace subordinatamente alla verifica dei requisiti prescritti

in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016;

Di individuare quale supporto al RUP anche nelle funzioni di direttore dell’esecuzione del contratto la dott.ssa

Irene Tango, istruttore direttivo in servizio presso il Servizio Cassa Finanza e Fiscalità;

Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al

D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbliga -

zioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del credito-

re come sopra indicato:

Bilancio 2023-2025 cap. 152325 “SPESE BANCARIE” annualità 2023 cod. Bil. 01.03-1.03.02.17.999  € 1.000,00;

Bilancio 2023-2025 cap. 105250 “CANONE ANNUO FORFETTARIO POSTICIPATO PER SERVIZIO DI

TESORERIA” annualità 2024 cod. Bil. 01.03- 1.03.02.17.002  € 289.750,00;

Bilancio  2023-2025  cap.  152325  “SPESE  BANCARIE”  annualità  2024  cod.  Bil.  01.03-1.03.02.17.999   €

40.000,00;

Bilancio 2023-2025 cap. 105250 “CANONE ANNUO FORFETTARIO POSTICIPATO PER SERVIZIO DI

TESORERIA” annualità 2025 cod. Bil. 01.03- 1.03.02.17.002  € 289.750,00;

Bilancio  2023-2025   cap.  152325  “SPESE BANCARIE”  annualità  2025  cod.  Bil.  01.03-1.03.02.17.999   €

40.000,00;

Comune di Napoli
Data: 30/11/2023, IG/2023/0002417



Di disporre la cancellazione della pren. n. 141 cap. 105250 “CANONE ANNUO FORFETTARIO POSTICI-

PATO PER SERVIZIO DI TESORERIA” annualità 2023 cod. Bil. 01.03- 1.03.02.17.002  € 289.750,00;

Di dare atto 

- che relativamente alla prenotazione n. 142 cap. 152325 Bilancio 2023-2025 annualità 2023, l’importo eccedente

la somma impegnata - pari a € 39.000,00 – ritorna nella disponibilità del capitolo;

- che gli impegni di spesa sulle successive annualità del periodo contrattuale saranno assunti seguito dell’approva-

zione del relativo Bilancio di Previsione;

-  che, come previsto dall’art. 32, co.10 lett. a), del Codice, non si applica il termine dilatorio di trentacinque gior -

ni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione (c.d. stand still) prima della sti -

pula del contratto, essendo pervenuta una sola offerta;

- che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente che il pro -

gramma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile

con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, pe -

raltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per

gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

Di dare atto, infine, che questa stazione appaltante provvederà altresì all’assolvimento degli oneri di pubblicità

previsti dell’art.37 del D. Lgs. n.33/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, traspa-

renza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) nella apposita sezione amministra -

zione trasparente nel rispetto di quanto stabilito dal D.Lgs 196/2003 e dal Regolamento europeo n.679/2016

“sulla protezione dei dati personali” in vigore a far data dal 25.05.2018.

Di attestare che il presente provvedimento non contiene dati personali.

sottoscritta digitalmente dal Dirigente 

           Dott.ssa Raffaela Starace

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. lgs. 7/03/2015 n. 82 e ss. mm. ii. (CAD). Il presente

provvedimento è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 30/11/2023, IG/2023/0002417


		2023-11-15T10:01:06+0100
	Raffaela Starace




